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Abstrakt

Silové sporty jsou pro organismus obrovskou zátěží. Tato zátěž musí být

kompenzována vhodnou stravou a vhodnou relaxací. Se silovými sporty je tedy obecně spojen

zvýšený příjem naprosté většiny živin. Některé, jako jsou omega-3 mastné kyseliny, železo,

zinek a bílkoviny, mají v silových disciplínách své nezastupitelné místo. Především

bílkovinám je amatérskými i profesionálními sportovci přisuzován zásadní význam pro tvorbu

svalové hmoty. Otázkou je, kolik bílkovin je opravdu potřeba a jak se liší jejich kvalita, tedy

stravitelnost a vstřebatelnost, jsou-li tyto konzumovány z rostlinných nebo živočišných

zdrojů, případně i z velmi oblíbených doplňků stravy. S konzumací proteinů jistě souvisí

i to, kdy a s čím jsou bílkoviny kombinovány a jaká forma tréninku jejich příjem doplňuje.

Význam mají samozřejmě přímo i nepřímo také sacharidy, vláknina, tuky, vitaminy, minerály

a pitný režim.

Abstract

Heavy athletics is a great stress for a human organism. This stress has to be

compensated by proper nourishment and proper relaxation. Higher intake of all nutrients is

always linked to heavy athletics. Some nutrients, such as omega-3 fatty acids, iron, zinc and

proteins have a unique role in strength disciplines. Especially proteins are considered by both

amateur and professional athletes as the most essential for muscle building. It is questionable

how much protein is needed and how does its quality (directly linked to digestibility and

absorbency) differ in animal and plant proteins, or even in supplementations proteins. The

types of nourishment proteins that are combined together and what type of training is

preferred matter significantly. Other agents of high significance are evidently, with direct or

indirect influence, carbohydrates, dietary fiber, fats, vitamins, minerals and drinking habits.

Klí čová slova: bílkoviny, cukry, minerály, proteiny, sacharidy, silové sporty, tuky,

vitaminy, vláknina, výživa
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Seznam zkratek

EMK.........................................................esenciální mastné kyseliny

et al .......................................................... et alli

GI..................................................…........glykemický index

HMB.........................................................hydroxymetylbutyrát

IZ………………………………………..internetový zdroj

NPU..........................................................net protein utilization

TMK..........................................................trans mastné kyseliny

WHO.........................................................Světová zdravotnická organizace

WPC……………………………………..whey protein concentrate
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1. Úvod

Jako masér a terapeut se již delší dobu zajímám o výživu. Ačkoli sám patřím mezi

sportovce vytrvalostní, mnoho lidí z mého okolí se zabývá spíše sporty silovými. Proto jsem

se rozhodl zpracovat téma „Výživa silových sportovců s důrazem na význam bílkovin“.

Není pochyb o tom, že výživa je základem zdraví všech bytostí. Příjem vhodných

látek zaručuje správné fungování organismu a příjem látek nevhodných funkce těla omezuje,

případně může končit až smrtí. Proto je nutné, zvláště u sportovců, dbát správné a vyvážené

stravy, jinak se očekávané výkony nedostaví. Silové sporty jsou pro člověka nepřirozenou

formou pohybu a jako takové vyžadují přísný režim, jehož součástí jsou správně naplánované

tréninky, správná výživa, odpočinek a dostatečná regenerace. K rozvoji svalové hmoty jsou

potřeba mimo jiné i kvalitní bílkoviny ve správném množství a kvalitě. Dříve byly

preferovány bílkoviny živočišné, díky mylným informacím o jejich výrazně vyšší kvalitě

oproti všem bílkovinám rostlinným. Relevantní informace ohledně této problematiky jsou

dostupné například ve zprávě Světové zdravotnické organizace z roku 2007. Ještě dříve se

k tomuto tématu vyjádřila i Americká dietetická asociace a další organizace i jednotlivci.

Kromě bílkovin je ovšem nutné zajistit i dostatečný příjem dalších esenciálních látek pro

tvorbu svalové hmoty, jakými jsou například esenciální mastné kyseliny a některé minerály.

V dnešní době mají vrcholoví i amatérští sportovci možnost využívat i doplňky stravy,

o kterých se v práci také zmiňuji.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole se věnuji rozdělení silových

sportů a jejich stručnému popisu. V dalších kapitolách se zabývám nezbytnými složkami

potravy, kterými jsou bílkoviny, cukry a vláknina, tuky, minerály, vitamíny

a samozřejmě voda. Ačkoli se siloví sportovci často soustředí na příjem několika vybraných

látek, důležité je konzumovat všechny výše zmíněné živiny, navíc ve správném poměru

a kvalitě. Poslední část je věnována výživě v silových sportech během tréninku. Zmíněny jsou

i nejčastěji používané doplňky stravy.

Cíle práce

• Určit vhodné zdroje makroživin, minerálů, vitamínů a tekutin

• Posoudit význam proteinů pro silové sportovce, vhodné množství bílkovin a rozdíly

mezi proteiny z různých zdrojů

• Posoudit souvislost mezi proteiny a výkonem silových sportovců.
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2. Silové sporty

Silové sporty provozované na vrcholové úrovni a jejich trénink představují

abnormální zátež a jako takové jsou vhodné spíše pro geneticky lépe predisponovanou

mužskou část populace. Ženy mají v těchto sportovních odvětvích ztížené podmínky, protože

nemají natolik významnou produkci testosteronu a nadbytečné bílkoviny snáze mění na tuk.

Pokud se tedy silovým disciplínám věnují ženy, musí klást na výživu mnohem větší důraz než

jejich mužští kolegové. Je jasné, že díky obrovské náročnosti těchto aktivit se zdravotní stav

a výživová doporučení silových sportovců, a to mužů i žen, výrazně liší od zdravotního stavu

a výživových doporučení platných pro zbytek populace (Fořt, 2001).

2.1. Nebojové silové sporty

Dnes asi nejznámější a nejrozšířenější silovou disciplínou je kulturistika. Počet

amatérských i profesionálních kulturistů je obrovský. Právě v této disciplíně hraje výživa

a vůle zásadní roli, protože technika většiny cviků je po zaučení lehce zvládnutelná téměř

každým cvičencem. Pokud chce cvičenec nabírat především svalovou hmotu, bude jistě mít

kromě rozdílných cviků i jiný jídelníček než kolega, který chce zformovat postavu.

Dalšími disciplínami jsou silový trojboj, vrhy těžkými břemeny a vzpírání. Všechny

tyto disciplíny vyžadují dobře zvládnutou techniku, ale především ohromnou sílu. Klíčem

k jejímu získání je samozřejmě i správné stravování (Stubbs, 2007).

2.2. Bojové silové sporty

Do této skupiny patří box, judo, karate, kickbox, sambo, sumo, thai box, zápas a další

více či méně známé styly. V těchto sportech může být technika i rychlost důležitější než

samotná síla, přesto sportovci ve zmíněných odvětvích na vrcholové úrovni disponují velmi

dobrým silovým fondem. Například sumisté nebo zápasníci bývají daleko urostlejší než agilní

thai boxeři nebo kick boxeři. To je samozřejmě kromě rozdílného tréninku ovlivněno

i rozdílem ve stravovacích návycích a v množství a typu konzumovaných živin (Stubbs,

2007).

3. Výživa

Výživou rozumíme příjem látek nutných k zajištění dostatku energie a zajištění funkcí,

jakými jsou podpora antioxidativního ochranného systému, stavba, regenerace a údržba

buněk, zajištění funkce imunitního systému a regulace enzymatické i hormonální látkové

výměny. U silových sportovců zajišťuje vhodná strava i prevenci úrazů a optimální vývoj
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fyzické zdatnosti. V dnešní době je kvalita produktů potravinářského průmyslu velmi nízká.

Potraviny jsou často špatně zpracované nebo se jedná o polotovary, omáčky v prášku nebo

potraviny složené ze surovin s téměř nulovou výživovou hodnotou. Česká Republika patří

mezi země s nejvyšším výskytem rakoviny tlustého střeva a rekta na obyvatele vůbec

(Tomášek a Halámková, 2009). I civilizační choroby jako obezita a nemoci oběhové soustavy

jsou způsobeny především špatnou výživou, navíc v kombinaci s nedostatkem pohybu. Proto

je nutné potravu si opravdu pečlivě vybírat, zvláště u silových sportovců, ať už u profesionálů

nebo amatérů. Problémem je i absolutní neznalost trendů zdravé výživy mezi sportovci

i nesportovci a přetrvávání některých klišé. Navíc je známo, že kvalita českých potravin

oproti například potravinám německým je nízká, ale pokud je zájem, lze si kvalitní výrobky

dopřát, a to například formou kvalitních doplňků stravy (Fořt, 1998; Venderley a Campbell,

2006).


[…]


demineralizované syrovátky, a jedná se o alfa-laktalbumin, beta-laktoglobulin, bovinní sérový
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albumin, imunoglobulin, kasein a proteoso-pepton. Velmi účinnými bílkovinami jsou také

laktoperidáza a laktoferrin. Stejně jako u jakýchkoli výrobků z kravského mléka můžou mít

někteří sportovci problém s trávením laktózy. Po zbavení se tuků a filtraci se syrovátka suší a

výsledný produkt obsahuje 65-75% bílkovin, nicméně jsou i metody, které umožňují získat

syrovátku s obsahem bílkovin až 97%. Bílkoviny syrovátky jsou označovány jako WPC a pro

docílení nejvyššího výtěžku je vhodné užívat produkty zpracovávané šetrnými technologiemi

při nízkých teplotách. Kvalitní WPC mohou osahovat navíc aminokyseliny nebo glutamin a

naopak v nich je malé množství mléčného cukru a ředících látek (kasein apod.).

Aminokyseliny WPC zajišťují dostatečnou tvorbu tkáně chránícího glutathionu a jsou tedy

pro silové sportovce vhodné. Dalšími zdroji bílkovin v proteinových doplňcích stravy jsou

vaječné bílkoviny a zmiňovaný sójový protein (Fořt, 2001 a 2003; Vinturis, 2009).

4.1.7. Spalovače tuků

Jedná se o látky, které pomáhají mobilizovat tukové zásoby, podporují termogenezi,

zvyšují metabolický obrat a eliminují nadbytečnou vodu v organismu. Jedná se například

o synefrin z oplodí pomerančovníku hořkého, kofein, a zelený čaj (Li et al. 2006; Jeukendrup,

a Randell, 2011).

4.2. Nelegální doplňky stravy

Používání nelegálních doplňků stravy se nazývá doping. Dopingem rozumíme látky,

které jsou schopny nepřirozeně urychlit regeneraci organismu nebo nepřiměřeně zvyšovat

výkon, často za cenu poškození zdraví. Patří sem například některé látky anabolické povahy,

některá diuretika a další. Kompletní seznam lze nalézt na webových stránkách

antidopingového výboru (IZ 52).
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5. Závěr

Není pochyb o tom, že bílkoviny jsou pro silové sportovce velmi důležité, protože jsou

základními kameny svalové hmoty. Výkony a tělesná stavba jsou ovlivněny především

náročným a vhodným tréninkem. K tomuto názoru mě vede fakt, že dieta

a množství a kvalita přijatých bílkovin jednotlivých kulturistů a silových sportovců se liší,

a přesto jsou všichni špičkami ve svém oboru. Stejně tak se liší doporučení dietologů a lékařů.

Dle mého uvážení je hodnota 2 gramy bílkovin na kilogram tělesné váhy denně maximum,

které může tělo využít, a to pouze za předpokladu velké fyzické námahy, která vyvolá potřebu

proteinů. Přesto si myslím, že i dospělý sportovec, který se intenzivně připravuje na soutěž,

vystačí, s 1,2-1,5 gramy kvalitních bílkovin denně, dle jeho tělesného typu a stavu trávicí

soustavy. Silový sportovec uvyklý námaze vystačí dle mého názoru s 1-1,4 gramy vysoce

kvalitních přírodních bílkovin na den a přitom dosáhne špičkové výkonnosti. Nezbytné je

ovšem, aby sportovec svým tělesným typem odpovídal silovým sportům a měl dokonalé

trávení.

Kulturistické postavy dosáhli sportovci, kteří jedli maso třikrát denně, i vegani, kteří

využili všechny možnosti, které příroda nabízí. Nadměrný příjem bílkovin bez tréninku sílu

nezajistí, protože i bílkoviny mohou být využity pro tvorbu energie, a tedy i přeměněny

a uloženy formou nechtěných tukových zásob. Příjem kvalitních sacharidů a dalších látek je

neméně důležitý. A samozřejmostí je vyřazení potravin nevhodných. Zásadní je samozřejmě

i to, kdy a jaké bílkoviny sportovec požívá. Kvalitní bílkovina konzumovaná s vhodnou

sacharidovou přílohou za přídavku kvalitních tuků je klíčem k úspěchu. Vajíčky k snídani,

kuřecím masem k obědu a hovězím masem k večeři sportovec svému tělu jistě nepomůže,

zvláště pak z dlouhodobého hlediska Dostatečný příjem vitamínů a minerálů je možný pouze

příjmem kvalitního ovoce a především různých druhů zeleniny, pokud se sportovec

nerozhodne pro doplňky stravy. A velmi důležitá je i příprava pokrmů. Nevhodnou úpravou je

možné zničit některé živiny v potravě, především v zelenině. Naopak při přípravě masa je

tepelná úprava povinností.

V dnešní době se nabízí velké množství možností, protože nabídka přírodních

i syntetických bílkovin je obrovská. U sportovců není problém, že by rostlinné bílkoviny

nestačily, problém je v tom, že sportovci neumějí správně jíst a dostávají se k nim většinou

zkreslené nebo lživé informace a mýty. Stravitelnost i vstřebatelnost rostlinných i živočišných

bílkovin je víceméně stejná. Rozdíly nejsou významné. Je ale také pravdou, že živočišné
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bílkoviny, jako například hovězí maso, můžou obsahovat značné množství poměrně snadno

vstřebatelného železa a zinku, které jsou nezastupitelné. Oba tyto prvky ale není problém

zajistit i jinak.

Sportovci by také neměli zapomínat, že svoji roli hraje i genetika a obranné

mechanismy organismu. Každý sval má své růstové maximum omezené geneticky a každý

organismus má určitou mez, přes kterou sportovce nepustí. Pokud sportovec začne užívat

látky, které posunou jeho hranice, činí to na úkor svého zdraví. A to už pak nemůžeme mluvit

o sportu.
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