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Posudek na bakalářskou práci

X školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Doc.RNDr. Pavel Bláha, CSc.
Datum:

Autor: David Šesták

Název práce:
Význam výživy a především bílkovin v silových sportech

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem této práce je shrnout zásadní poznatky významu výživy v rámci silových
sportů a připravit si teoretický základ pro další práci v oblasti výživy a jejího vlivu na
sportovce i nesportovce.

Struktura (členění) práce:
Práce je logicky členěna obvyklým způsobem do pěti základních kapitol,
charakterizujících silové sporty, včetně závěru a seznamu použité literatury. Práce
svým rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Se seznamem
literatury čítá 34 stran.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V seznamu literatury je uvedeno 51 zdrojů 18 českých, 33 anglických a odkaz na
sedm internetových zdrojů, které jsou dostatečně oddělené od písemných. Zdroje
jsou dostatečné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky. Nutno ocenit, že autor vyjadřuje svůj vlastní
názor k některým různým názorům autorů týkajících se stejného problému.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je dobrá; práce vzhledem k dané tématice neobsahuje
tabulky a grafy. Jazyková úroveň je dobrá.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Základní cíle práce byly splněny

Otázky a připomínky oponenta:
Jaký názor má autor ohledně doporučovaných hodnot bílkovin vzhledem ke krevním
skupinám.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně
velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 10. 9. 2012 na

adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a
dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 Doc. RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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